
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 11 del 30/01/2014  
  

AREA FINANZIARIA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

47 
  

  
30/01/2014  

SERVIZIO ECONOMATO – ANTICIPAZIONE FONDO IN DOTAZIO NE 
ALL’ECONOMO COMUNALE PER LE MINUTE SPESE DA 
EFFETTUARE DURANTE L’ESERCIZIO 2014  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 19/12/2013 con il quale e' stato differito al 
28 febbraio 2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2014; 
Visto l’art. 163 del D. Lgs n° 267/2000 il quale stabilisce: 
… omissis … 
3. Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di 
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 
CONSIDERATO che, per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, N. 267 al comma 1 del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo 
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
VISTA la deliberazione del C.C. n.13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2013 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2013/2015, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2013, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°1 del 8.01.2014 con la quale si e’ stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2014, ai responsabili di 
Servizio così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L. il Piano Esecutivo di Gestione 
sulla base di quello dell’esercizio precedente; 



 

 

VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
PREMESSO che il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 all’art. 153 comma 7 prevede l’istituzione del servizio 
Economato, cui viene preposto un Responsabile per la gestione di cassa delle spese d’ufficio di non 
rilevante valore; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art.42 del vigente regolamento di contabilità il Responsabile del 
Servizio economato è dotato all’inizio di ciascun anno finanziario di un fondo, accreditato mediante 
mandato di pagamento imputato ai servizi per conto terzi del bilancio comunale, reintegrabile 
durante l’esercizio previa presentazione del rendiconto documentato delle spese effettuate, 
riscontrato e approvato dal Responsabile del Servizio Finanziario con propria determinazione; 
VISTA l’attuale dotazione annua di fondo economale per un importo di Euro 3.000,00, come 
prevista dall’art.5 del Regolamento comunale per il servizio di economato;  
VISTA la propria Determina n.9 del 20/01/2014 con la quale è stato approvato il rendiconto del 
Servizio di Economato relativo al 2013 incassando l’anticipazione effettuata per l’anno 2013;. 
 RITENUTO per permettere la regolare gestione del servizio economale al fine di sostenere le spese 
che possono essere effettuate con il relativo fondo, anticipare la necessaria liquidità quantificata in 
Euro 3.000,00; 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n.12 
del 27/02/2012 inerente l’autorizzazione all’apertura di un conto corrente bancario intestato 
all’economo comunale presso il servizio di tesoreria; 
VISTA la determinazione n.8  del 18/11/2010 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture avente per oggetto: ”Prime indicazioni sulla tracciabilità finanziaria ex 
art.3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal D.L.12.11.2010, n.187” ed in particolare il 
punto 3) della stessa, nella parte in cui viene precisato che “non rientrano nell’ambito applicativo 
della norma le spese sostenute dai cassieri, utilizzando il fondo economale, non a fronte di contratti 
di appalto”; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il Regolamento Comunale per il Servizio di Economato; 
VISTO il D.Lgs. n°267 del 18/08/2000; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
 

DETERMINA 
 

DI ANTICIPARE all’Economo Comunale per le motivazioni esposte in premessa la dotazione del 
fondo economato di Euro 3.000,00, affinché provveda alle minute spese d’ufficio necessarie per 
soddisfare i correnti bisogni di non rilevante ammontare dei servizi dell’Ente per l’esercizio 2014; 
 



 

 

DI EMETTERE mandato di pagamento di Euro 3.000,00 a favore dell’Economo Comunale 
Sig.Mauro Serrau  con imputazione della spesa al titolo 4, servizio c/terzi del predisponendo 
Bilancio di Previsione 2014 in conto competenza, dove trova collocazione il capitolo 5006 che 
presenta uno stanziamento di Euro 3.000,00 e una pari disponibilità’ per la suddetta spesa; 
 
DI EFFETTUARE il versamento della suddetta anticipazione sul c/c bancario n.070309839 
intestato al servizio economato ed intrattenuto presso il Tesoriere Comunale; 
 
DI DARE ATTO che la stessa somma sarà introitata sull’analogo Capitolo dell’entrata all’atto della 
presentazione del rendiconto dell’esercizio 2014; 
 
DI STABILIRE che gli impegni di spesa e la contestuale liquidazione da gestire con il Fondo 
Economale verranno assunti dai Responsabili del Servizio sui capitoli loro assegnati mediante 
emissione del buono di pagamento economale, sottoscritto dagli stessi e corredato dei documenti 
giustificativi della spesa; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà, con successivi atti, al 
reintegro del fondo, mediante prelievo dai capitoli di spesa del Bilancio 2014 interessati dalle spese 
stesse ed adeguatamente rendicontate dall’economo comunale; 
                                                                 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.  
      

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,30/01/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 1 del 08/01/2014 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,30/01/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/01/2014  
  
Ussassai,30/01/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


